quācūq; ptem euāgelii legit se verū qz oibus p̄positū est. Itē in mundū vñi uersum p̄dicare euāgelium omī creatur e. i. hoī pro quo facta ē ois creatura. vñ q̄ habet aliq̄ participiū cum omī creatura. Et rident. Et cum spū tuo. supple vt digne possis euāgelii legere. ac si dicant. recū sit ad dicendū z sic mutuo se salutāt. put sub p̄fatione dicit. Sane euāgelii stādo z non sedēdo audis. sic statuit Anastasius papa vt ad plū pro xpi fide fuāda p̄missitudo notet. Vñ Luc. xxiij. Qui non habet gladiū vendat tūcā z emat illū. Et qz ipi⁹ doctrina ad amorē celestū dirigit mētes nostras. Ad h̄mōi etiā p̄missitudinē designandā quidā dum euāgelium legit clamīdes deponūt. z etiā ad denotādū qz oia r̄palia dimittēda sunt p̄pter xpm̄ iuxta illd euāgelij. Ecce nos reliquim⁹ oia z securi sumus te. Et ex quo standū est apparet qz nec iacere nec appodiarī debemus euāgelii audiendo. Reclina toria. ergo tunc relinquit. ad denotandū qz non debemus considerē in principibus nec sustētari in terrenis. qz vanitas vanitātū z oia vanitas. dicit ecclia stes. subaudis cōpatione dei in quez curam nostrā iactare debemus. Et fm̄ ipsum Anastasii stātes curri manere debemus. vt humilitatez que a dño docetur. etiā corpe demonstremus. Audiat etiā capite nudatio. Primo vt attentio ad esse demonstret ob quā etiā causam quidā tunc mentonē z genas manu tenent. Sc̄do vt qnq; sensus patuli sint ad audiendū. Tertio ad notandū qz oia q̄ sub velamine. z figura in lege z p̄phetis continebant sunt in euāgelio māifestata. In xpi em̄ passione velū templi sc̄isum est. deponunt etiā tunc baculi z arma. primo ne imitemur iudeos in cōspectu crucifixi arūdinesz arma ferētēs. Secundo ad notandū qz christo p̄edicante omnes legales obseruante que

Liber Quartus

per baculos significant depositi sunt. Tertio depositio baculorum et armorum hu militarem notat. et christiane perfectionis esse se non vindicare sed domino reservare vindictam iuxta illud. *Mihi vindicta et ego retribuam* dicit dominus. Et *Mat. v. qui te pufferit in unam maxillam probe et alteram.* audit etiam euangelium in silentio. quia omnia soluta sunt in euangelio que in lege et prophetis promissa erant. *Prophetarum* quos seu sacerdotes duos euangelium legit faciem vertit ad illud. ad notandum quod christus predicatores euangelii spiritus ad adiuvandum respicit. *Stans super scabellum* ad designandum quod per hominum predicatores omnia adversa peccatis debellat et in christi pedibus submittit. et sic implet quod in psalmo dicit. *Non erit pena inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* *Dyaconus* vero statim postquam sibi responsum est et cum spiritu tuo. ut cunctos reddat dociles et benivolos ad audiendum verbum euangelii. id est bonum nuntium nuntiante regnum dei subdit. *Sequentia* sancti euangelii *thurificans librum* et signans signo crucis et etiam in quibusdam locis osculatur librum. quod dicitur. *hic est liber seu euangelium dei.* hic est liber crucifixi quem predicatio. hic est liber pacifici pro quem reconciliatorum accepimus. *Ubi apostolus. i. ad Corinthios. i. Predicam vobis christum crucifixum.* Per incensum aut fumum bona predicatores opinio intellegitur. *Deinde* signat se in fronte in ore pariter et in pectore. seu in corde ne dyabolus qui bonis operibus insidiat collat ei pro erubescantia devotorum de corde. vel sermone de ore. ac si dicat. *Ego christi cruce non erubescere. sed eam ore predicatio de corde credo.* quia corde creditur ad iustitiam. ore autem confessio fit ad salutem. *Predicatio* inquit apostolus christum ihesum et hunc crucifixum. *In deis* quidem scandalum. gentibus stultitiam. Et apostolus ad *Gal. vi. Mihi absit gloriari nisi in cruce domini nostri ihesu christi.* Dominus etiam in euangelio ait. *Qui me erubuerit et sermone meos hunc filius hominis erubescet.* cum venerit in maiestate sua et patris et sancti

spiritus angelorum. *Ubi in danielle legit.* Non est confusio confidentibus. *Quidam* autem signat se tibi in fronte et in pectore quasi in utroque supplantari. *Clerus* vero et populus audito titulo euangelii. scilicet sequentia et sine bono nucleo vertentes se ad orientem sine ad altare ut deum qui verus est orientem glorificet. quia misit eis verbum salutis sicut legit in actibus apostolorum. et glorificaverunt deum dicentes quod in gentibus deus pacem dedit ad vitam cum reuerentia et honore respondent. *Gloria tibi domine.* *Proposito* itaque euangelio ad legendum in quo agit gloria et de nostra liberatio. scilicet qualiter christus dyabolum devicit. et nos ab ipsius servitute liberauit. et victor ad gloriam patris ascendit. *Ubi* auditores euangelii letantes laudem sui salvatoris clamant dicentes. *Gloria tibi domine. quod dicitur. Gloria tua que nobis in euangelio predicat nobiscum sine fine permaneat et spiritus crescat.* Et hoc dicendo signo crucis in fronte in ore et in pectore se signat. pro dyabolum manent. ne eos impediat in audiendo. *In fronte* quia ibi est locus pudoris et verecundie. unde pro hoc quod cruce fronti imprimunt. ostendunt se non erubescere credere crucifixum cuius liber legit et eum habere deum et dominum. *Per hoc* quod in ore significat se cruce domini audacter predicare. *Per hoc* quod in pectore. ostendunt se libentem copari pro nomine christi. *Qua* etiam ratione quidam quod diu euangelium legitur cum utroque pollice ante pectus signum crucis figurant. *Kursus* nos in ore signamus ad designandum quod de verbis euangelii debet esse locutio nostra. *In pectore* vero ad significandum quod verba euangelii debent nos percutere in pectore et in mente. *Ubi* vero post factum signum crucis versus dyabolum audiam euangelium se convertunt. de crucis misterio dicit in phemio quarte partis. *Porro* alticubi sub dyaconus dum legit euangelium sinistra manum libro supponit. ad notandum quod illi qui

tpe legis fuerūt quorū finis seu vltim^o
 fuit Iohannes. quem significat subdia
 conus. & si aliqua bona agebant illa tñ
 debilia & infirma erāt que p̄ sinistram s̄
 gnificānt. quia & si lex ad gratiā dispōe
 ret. tñ gratiā non prebebat. cōnienter
 ergo sinistra manus libro euāgelij sup
 ponit in quo xpi fides predicat sine q̄ p̄
 opera legis nemo saluat. Rursus per s̄
 nistrā manū temporalia per libru3 euā
 gelij spiritalia congrue designantur.
 Manus ergo sinistra libro supponit.
 ad notandū q̄ sicut aia sine corpore nō
 viuit. ita nec spūalia dñu sine tempora
 lib^o subsistere p̄nt. Terminat autē euan
 gelijū exaltando vocē in fine. prout sub
 epistola dictū est. Et mox illo finito mu
 nit se diaconus signo crucis. ne diabo
 lus susceptū semen euāgelij de vase sig
 tur ad notandū se ex charitate & amore
 euāgelizasse. Auditores vero se versus
 orientē puertūt. quasi ad hierusalē gr̄as
 agentes. q̄ inde venit ad nos euāgelij3
 Juxta illud qd̄ dñs dixit in euāgelio
 apostolis. Vos eritis mihi testes hoz
 in oēs gentes incipientes a hierusalem
 Et signo crucis in pectore se munit
 contra diabolum: ne semē verbi dei sus
 ceperit in eis. Vnde Luce. viij. Volu
 cres celi comederunt illud. & ne sermo
 nem domini rapiat de pectoribus eorū
 quasi dicant. Deus nos faciat in doctri
 na christi perseverare. Ervt significat
 se habere in corde quod exprimitur ore
 quod etiam apertius designatur in qui
 busdam ecclesijs in quibus finito euan
 gelio dicitur. Amen & bene quasi dicit
 Verum est quod in euāgelio dictum
 est. quod est contra quosdam hereticos
 qui lecto euāgelio quasi contradicen
 tes dicunt falsum est. Vel amen. quasi
 dicant. Fiat nobis quod dominus in
 euāgelio pollicetur. In alijs euange
 lijs dicitur deo gratias. sicut fit post ali

quā lectionē vel capitulum. Quidam
 etiam litterati dicunt. Benedictus qui
 venit in nomine domini. quod est finis
 euāgelij marthel. quod legit in festo
 beati stephani & in dominica palmarū
 In quibusdā locis ceret q̄ significāt do
 crozes p̄ quos ecclesia illuminat statim
 post lectū euāgelium extinguunt. qm̄
 xpo in eis loquente possunt ecclesiā il
 luminare. eo autē tacete. s̄ spūscō ab eis
 recedente hoc nequeūt. Preterea euan
 gelij p̄dicatione finita lex & p̄phetie ces
 sabunt. In nonnullis tñ ecclesijs dum
 euāgelijū legit candelabra cum cereis
 deponunt ad terrā ad notandū legem &
 p̄phetiā inferiorē euāgelio esse. Conse
 quenter subdiaconus codicē euange
 lij refert. dyaconus veto vacu^o redit. vt
 ostendat se p̄dicatione finita cōtempla
 tioni vacare. Veniēs autē prius ad legē
 dum euāgelium librum in quibusdam
 ecclesijs ferebat. ad notandū q̄ ipse uō
 solū debet docere sed & facere. Redit
 etiam ad episcopum seu sacerdotē3 vn
 de venit ad notandū q̄ om̄is doctri
 na a deo est et ad ip̄m reuertitur. Vn
 de salomon. Vnde exeunt flumina re
 uertuntur. Textus quoq̄ euāgelij sit
 per puluinar reportat. quia ecclesia vt
 audiuit euāgelium illud suauiter cor
 de suscepit & letata est iuxta illud. Re
 uidiit & letata est syon. Et ait. Pax mea
 liquefacta est. vt dilectus locutus est.
 Liber quoq̄ euāgelij et thuribulum
 ad pontificem reportantur. quia ad de
 um omnia bona referenda sunt a quo
 cuncta procedant. Ip̄s enim est finis
 consummans et non consumens. alpha
 et o. primus & nouissimus. initium & fi
 nis. Nam et ap̄stoli p̄dicatione per
 acta ad christum conuersi sunt referen
 tes ei gratias de miraculis & p̄dicationi
 onis p̄fectu. Episcopus vero thus o
 dorat et euāgelium osculatur. Vlti
 mo ad notandū. quia quod xps inspira

Liber Quartus

uit et docuit et approbat et acceptat. De
us enim nihil accipit nisi quod efficit nec re-
munerat nisi quod donat, quod sicut cuncta
que facit bona sunt, sic nulla sunt bona
nisi que fecit. Nam vidit de cuncta que fecerat
et erant valde bona. Secundo apertum codi-
cem osculat ad significandum quod scire debet,
et nuda ac apta sibi esse debent quicunque
sunt in lege. Vnde luc. viij, Vobis datum est
nosse mysterium verbi dei. Et malach. ij,
Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et le-
gem exquirunt supple subditis de ore eius.
Tertio quod ipse solus intrat in sancta san-
ctorum, prout in phemio huius patris di-
ctum est. Quarto quod homo osculum sig-
nificat affectum amoris ad evangelium quod
precipue in episcopo vigere debet adeo ut pa-
ratus sit mortem pro eo subire. Quinto sub
dyaconus librum apertum plato seu sacer-
doti offert ad osculandum, ad notandum
ipsum debere delectari in fide fidelium que
infusa est in eis et patefacta per predicatio-
nem evangelii que prius in lege fuerat clau-
sa. Postea in quibusdam ecclesiis liber clau-
sus illis que sunt in choro ostenditur, pro eo
quod post premissa verba, vobis datum est nosse
mysterium etc., sequitur in eo, ca. ceteris autem
in pabollis. Et est aduertendum quod post
quod dyaconus lecto evangelio librum oscu-
latus est, ad notandum se ex caritate et a-
more euangelisasse, tunc demum fert euan-
gelium episcopo quod christum significat ad osculan-
dum, id est ad predicationem acceptandam, et non
ante, ad figurandum quod de illa duntaxat predi-
cationem acceptat que fit ex amore et carita-
te. Verumtamen in missa pro defunctis euan-
gelium non fert pontifex ad osculandum
tamen quod tunc premissa rationes cessant, tamen quod in
missa illa omnis solennitas subtrahitur
ne festiue solennitates cum desolatiois me-
roribus misceantur. Legens tamen euangelium
in missa pro defunctis librum in quibusdam
ecclesiis osculat, quod quicunque illud pronun-
ciat debet caritatis amore in illud tendere
cuius doctrinam euangelicam recitant qui

amor per osculum designat. Et attende, quod
statim post libri osculum sacerdos mini-
ster pontificis quod christum designat incensat,
ad ostendendum quod sacerdotis maxime offi-
cium est orationis ignitum sacrificium quod per in-
censum significat christo offerre non solum
in explanatione delicti, verumetiam in gratiam
actionem, prout in Levitic. h. 7. Porro etiam sub
epilogo dicit, quod liber euangelii per subditum
aconum portat quod dyaconus pulpitu ascen-
dit quod apto libro populum salutat, et omnes reser-
uent, quod titulum euangelii premitit, quod alta
voce et distincte et per aquilonem legit, quod
omnes populi aures et oculos ad librum dirigunt,
et in silentio ac statim audit, et in fine man-
us ad celum tenens orat discens amen. Nec in quibus
omnia et singula ex lege sumuntur. Legit enim
in principio Nemeie quod congregato populo
ad plateam que est ante portam aquarum hederas scri-
ba attulit librum legis moysi, et stetit super
gradum lignum quem fecerat ad loquendum
et aperuit librum coram omni populo. Porro le-
uite silentium faciebant in populo ad audien-
dum legem benedicentes deo magno, et omnes
populi stans in gradu suo rident amen. Et
legerunt in libro legis dei distincte et ap-
te ad intelligendum. Dis vero populi eleuantes
manus suas adorauerunt, primum ad tertiam

Illud quod pretereundum non est quod euange-
liis que in ecclesiis leguntur generaliter due
predicationes premituntur. Prima est initium sancti
euangelii. Secunda sequentia sancti euangelii.
Siquidem prima predicatione premitit principio
cuiuslibet euangelii quatuor euangelistarum, id est
euangelio Iohannis. In principio erat ver-
bum, euangelio mathei. Liber genera-
tionis, euangelio luce. Fuit in diebus
herodis, et euangelio marci. Principium
euangelii Iesu christi quod in quibusdam ecclesiis
legitur in prima dominica de aduentu, ut ibi
dicitur. Et tunc non subiicit illis. In illo
tempore, quia in ipsis principibus agit et
determinat certum tempus. Vnde ef-
fet nugatio, et superfluerent verba illa.
Secunda vero prefatio premitit omnibus

alijs euangelijs. Et de sequētia. q. vba illa q̄ legenda sunt sequunt post incipium seu post ea que p̄cedūt in euāgelio vnde sumpta sūt. Vñ cū de sequētia. supplē dū ē sūt vba sancti euāgelij r̄. Vel sequētia ē numeri singularis. et tunc de sequētia sc̄ti euāgelij s̄m tobem supplet B̄ est. Sane in euāgelijs q̄bus sp̄a sc̄da p̄fatio p̄ponit subijcit q̄nq̄. In illo tpe. Et q̄nq̄ nō subijcit. Si q̄d sine illo tpe dicunt. q̄n ex eoz v̄bis certū est de tpe vt p̄missum est. et tunc incipiunt p̄ aliquā determinationē regiē vel alterius p̄r̄t̄ vt illud. Anno q̄ndecimo tiberij. Vel p̄ simplicē rei geste narratiōem certum tps determinantē. vt illud. Cū esset desponsata. Et illud. Postq̄ p̄sumari sūt Et illud. Cū natus eēt iesus. et illud. Factū ē aut cū baptiza. et illud. Cū eēt iesus ānoz eēt duodeci. et illud. Postq̄ impleti sūt dies. et illud. Despe aut sabbati. et illud. Elizabeth impletū est r̄. Heli q̄ve ro euāgelijs subijcit In illo tpe. et ē iesus. in illo tpe. s. ḡre. de q̄ dic̄ apls. Ecce nūc tps acceptabile. Nō ē etiā omittēdū q̄ euāgelij leḡit in ecclia q̄nq̄ s̄m bistoria. vt illud q̄ de i die pasce. Maria magdalene et maria ta. r̄. et illud q̄ cantat in natali ad sc̄daz missā de pastorib⁹. Q̄nq̄ s̄m allegoria. vt illud q̄ leḡit in assumptiōe b̄tē marie. in q̄ mentō fit de maria et martha. vbi d̄. Intrauit iesus in quoddā castellū r̄. p̄nt ibi in vij. p̄te dicēt. Q̄nq̄ s̄m rem vt illud de sancta trinitate. Q̄nq̄ s̄m p̄sonā vt illud q̄ cantat in festo sc̄ti thome ap̄l. vbi d̄ Thomas vn⁹ de duodeci. Q̄nq̄ s̄m p̄tem vt illud q̄ d̄ in festo sc̄tē cruc̄ de nichodemo. vbi d̄. Sic op̄z exaltari s̄m lū hois r̄. In q̄ versu x̄ps passionē suam significat et exaltationem corp̄is sui in cruce. Et ideo euāgelij in quo hec clusula continet leḡit in festo sc̄tē cruc̄is. et in festo michaelis archangeli. p̄pter illū v̄sum. angeli eoz sp̄ vident fa-